

به پیشواز رویدادهای احتمالی ۲۰۲۲

## ورود به یک سال بی ثبات تازه

دیلان متینور، کلسی پایپر و سیگال سامولن مترجم: وصال روحانی

سال ۲۰۲۲ که از شنبه این هفته آغاز شد، از دید کارشناسان می‌تواند آبستن حوادث مختلف سیاسی باشد که طبعاً تأثیرگذاری آن بر مسائل اقتصادی و اجتماعی را اندک نخواهد بود. این اتفاقات را که بوی تداوم بی‌ثباتی در جامعه غرب می‌دهد، می‌توان این گونه فهرستوار بیان کرد:

❖ در تضاد با پیش‌بینی‌های ناامیدکننده قبلی امانوئل مکرون یک بار دیگر برای پست ریاست جمهوری فرانسه انتخاب خواهد شد. در جدیدترین نظرسنجی‌های مردمی احتمال تحقق این مسأله فعلاً از ۶۵ درصد فراتر نمی‌رود اما این باور وجود دارد که تندروهایی مثل مارین لوین در بهشت را به روی فرانسوی‌ها نخواهند گشود و سیاست‌های بینابینی مکرون برای غلبه بر شرایط مهلک اقتصادی و ضایعات روزافزون کرونا بیشتر به کار مردم می‌آید. فقدان ثبات و یکپارچگی در اردوگاه تندرورها و تغییر موضع دادن چندباره سران این جبهه نه فقط شکاف‌های موجود را بین آنها بیشتر کرده، بلکه مردم فرانسه را به سوی این باور سوق می‌دهد که بین بد و بدتر، بد را انتخاب کنند. چه چیزی شیرین‌تر از این برای مکرون که «اریک زمو» که او را سناتور تازه دست راستی‌ها نامیده‌اند، به جای اتخاذ مواضعی مشترک با لوین، به جان او افتاده و دو طرف چند هفته‌ای است که علیه یکدیگر افشاگری و تبلیغ منفی می‌کنند.

❖ زایر بولسونارو که لغزش‌های اقتصادی و بویژه بی‌اعتنایی‌های غریبش به «کووید۱۹» و غیر مهم شمردن این بیماری برزیل را به یکی از پنج کشور صدر فهرست قربانیان این اپیدمی تبدیل کرده، به احتمال ۶۰ درصد برنده دور جدید انتخابات این کشور شده و در مسند خود باقی خواهد ماند. البته لوییز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور چپگرای سابق برزیل در بعضی نظرسنجی‌ها شانه به شانه بولسونارو می‌ساید و حتی دوسه درصد از او پیش است اما نکاتی وجود دارد که پیروزی رئیس‌جمهور فعلی را محتمل‌تر می‌سازد. یکی از آنها این است که چه در سال ۲۰۱۰ و چه در سال ۲۰۱۸ احزابی که در نظرسنجی‌های سه چهار ماه منتهی به انتخابات دائماً پیش بودند، در روز رأی‌گیری بازنده شدند و زاممدار قبلی در مسند قدرت ماند و نکته دیگر سیل اتهامات اختلاس و پولشویی به لولا است که اگر چه برخی از آنها در محاکم قضایی کشور پاک شده اما در ذهن مردم هنوز تازه است.

❖ هفته‌های منتهی به انتخابات جدید در فیلیپین سرشار از تنش بوده ولی وقتی همه چیز را جمع ببندیم، قدری محتمل‌تر از هر چیزی تجدید پیروزی بونگ بونگ مارکوس در این انتخابات و ماندن او در کاخ ریاست جمهوری است. این پیروزی احتمالی بیشتر محصول تغییر موضع دادن‌های مکرر رقیبای مارکوس و بی‌ثباتی‌های پایان‌ناپذیر آنهاست. ماه‌ها ادعا و تبلیغ شده که سارا دوترته، دختر دودریگو دوترته که مشروعبت زمانی پدرش برای احراز این پست تمام شده، قدم به انتخابات می‌گذارد اما او در نهایت اعلام کرد که خواهان پست معاونت رئیس‌جمهوری است. وقتی هم که دوترته به حمایت از بونگ‌کو شریک سیاسی‌اش پرداخت، بونگ‌کو هم از رقابت کنار کشید. در چنین شرایطی شاید شایعات مضرى که دوترته دائماً علیه مارکوس پخش می‌کند نیز بی‌اثر نباشد و چون رقیبای او ضعیف و ناکارآمدند، او باز بر قله سیاست فیلیپین خواهد نشست.

❖ دموکرات‌ها بعد از نمایش بسیار ضعیف جو بایدن در اولین سال زمامداری‌اش در کاخ سفید به احتمال ۹۵ درصد (و به روایتی ۱۰۰ درصد) برتری عددی خود را در هر دو مجلس نمایندگان و سنای آمریکا از دست خواهند داد و این امر در انتخابات میان‌دوره‌ای این کشور شکل خواهد گرفت. نظرسنجی‌های مردمی کمیانه‌های معروفی مثل گالوپ نه تنها حاکی از عقبگرد شدید دموکرات‌ها بلکه تشدید مجدد احساسات پوپولیستی در آمریکا در شرایطی است که در نوامبر سال پیش همین مردم حکم به اخراج دونالد ترامپ، نماد تمام عیار پوپولیست‌ها از کاخ سفید و روی کار آمدن نظامی کم‌عیب‌تر در این کشور دادند. اگر نتیجه واپسین نظرسنجی‌ها تحقق یابد، حزب دموکرات برتری عددی خود را در مجلس نمایندگان از دست داده و از جمهوری خواهان به نسبت ۵۲ به ۴۸ درصد عقب خواهد افتاد و



Cetty Images

نمونه‌ای از آن به مجلس سنا هم بسط خواهد یافت. به اعتقاد متخصصان امر، نرخ بیکاری در آمریکا به احتمال ۸۰ درصد کاهش خواهد یافت اما این تنزل فقط ۴ درصدی خواهد بود و فشار روی دموکرات‌ها به قصد رسیدن به نرخ‌هایی مثبت‌تر در این زمینه را شدت خواهد بخشید. توجیه بایدن و پارانرش در توجیه ناکافی بودن رشد نرخ اشتغال در آمریکا، اشاره به تبعات کرونا و ضربات این بیماری مهلک به امور اقتصادی و رونق شغلی در تمامی کشورها بوده اما ضررهای وارده در این خصوص به آمریکا بیشتر از سایر کشورها بوده است.

❖ در جدیدترین نظرسنجی‌های صورت گرفته در ارتباط با اتفاقات اتیوپی، مخالفان دولت آدیس آبابا به احتمال ۶۰ درصد این شهر کلیدی را تسخیر خواهند کرد. همین دو سال پیش بود که «ابی احمد» نخست‌وزیر اتیوپی جایزه صلح نوبل را برد اما او اینک در بطن یک جنگ داخلی بی‌رحمانه قرار دارد که هر تضمین و اطمینانی را از وی سلب کرده است. این در حالی است که ابی احمد با تلاش فراوان کوشید با همسایه‌اش اریتره که سر جنگ با اتیوپی داشته، صلح کند و به این مهم رسید ولی حالا برخورد‌های قبلی‌های و گرایش‌های قومی و نژادی که در ۳۰ سال اخیر حرف اول را در اتیوپی زده، در قالب یک کودتای خرنده به سمت احمد در حال حرکت است و نگاه مخالفان او این است که مگر آمار و اعداد نظرسنجی‌ها وی را نجات بدهد.

❖ چین که نقطه شیوع کرونا بود، به احتمال ۹۰ درصد مردم مزارع خود را در شش ماهه اول ۲۰۲۲ روی خارجی‌ها خواهد بست. این امر می‌تواند از ایجاد خدشه‌هایی تازه در روش‌های مبارزاتی دولت یکن در تقابل با این بیماری و پدیدار شدن مبتلایانی تازه به این بیماری ضروری‌تر شده است. این در حالی است که جناح‌های سیاسی خارجی همچنان چین را به تنصیب حقوق بشر و تخلفاتی در این زمینه متهم می‌کنند و دولت یکن در اندیشه برگزاری بی‌دسر المپیک زمستانی ۲۰۲۲ هم هست که ماه آینده در این کشور برگزار می‌شود.

❖ تا نوامبر ۲۰۲۲ تعداد دوزهای تزریق شده به مردم کشورهای مختلف در راه مبارزه با «کووید۱۹» به ۱۲ میلیارد مورد خواهد رسید که ۸۰ درصد از مردم دنیا را شامل خواهد شد. با این حال به سبب سر برآوردن ایمنی‌سویه‌های جدید این بیماری در پنج قاره در آن زمان هم چیزی به نام مصونیت در قبال این بیماری وجود نخواهد داشت. همین مسأله تلخ بر تیرگی تصویر موجود نسبت به سال جدید میلادی می‌افزاید.

## دور نما

### تورنتو استار (کانادا)

سونامی امیکرون در کانادا، اوتارویو برای ۲۱ روز آتی در محدودیت‌های جدید فرو برد. «داگلاس فورد»، رهبر حزب محافظه‌کار پیشرو اوتارویو، با تأیید اعمال این محدودیت از فورد، از تعطیلی کلاس‌های حضوری مدارس، رستوران‌ها و کافه‌ها و مراکز فرهنگی خبر داد و جراحی‌های غیر ضروری را نیز در این مدت ممنوع اعلام کرد.



### لس آنجلس تایمز (امریکا)

ششم ژانویه سال گذشته جهان از آشوب هواداران «دونالد ترامپ» در کاخ کنگره برای ایجاد اختلال در روند تأیید پیروزی «جو بایدن»، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا شوک زده شدند. در اروپای غربی، قدرت‌های بزرگ آشکارا از رفتن «ترامپ» نفس راحت کشیدند اما وقایع در یک سال گذشته طوری پیش رفته است که همچنان تهدید علیه دموکراسی امریکایی حس می‌شود.



## سخنان آتشین و بی سابقه سید حسن نصرالله خطاب به ملک سلمان

# جناب شاه، تروریست تویی نه حزب‌الله

**گروه جهان/سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنانی به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی و اومهدی المهدیس، ضمن تجلیل از این شهید، عربستان را آلت دست امریکا معرفی کرد و خطاب به شاه عربستان تأکید کرد: «جناب شاه تروریست تویی نه حزب‌الله».**

به گزارش خبرگزاری فارس، سید حسن نصرالله در آغاز سخنرانی خود با اشاره به مسائل داخلی لبنان ماهیت سخنرانی دوشنبه شب خود را مسائل خاورمیانه عنوان کرد و سپس به تشریح وضعیت خاورمیانه و مقاومت در این منطقه پرداخت. وی سپس با اشاره به حوادث عراق گفت: «امریکا قاتل داعش را به وجود آورد تا بتواند بهانه‌ای برای بازگشت به عراق پیدا کند. پس از آن، همه شهرهای عراق در معرض سقوط قرار گرفت و امریکا به بهانه داعش، به عنوان مدافع به عراق بازگشت.»

دبیرکل حزب با تأکید بر اینکه در این سال‌ها هزاران عملیات تروریستی در عراق صورت گرفت و هزاران نفر نیز کشته شدند، افزود: «اجساد مردم عراق، خیابان‌ها را پر کرده بود و نایف بن عبدالعزیز ولیعهد پیشین عربستان سعودی در یک نشست عمومی از هزاران سعودی گفت که برای عملیات انتحاری به عراق رفتند... وزارت کشور عراق نیز گفت که عربستان، هزاران انتحاری را به عراق فرستاد.» وی همچنین تفکرات داعش را بر خاسته از عربستان سعودی دانست و گفت: «محمد بن سلمان می‌گوید امریکا از عربستان خواست که طی دهه‌ها سال گذشته در راستای گسترش تفکر و اهل در جهان اسلام و سایر کشورها تلاش کند و مردم و مقدساتش حمایت می‌کنند...»

عربستان نیز این را پذیرفت. موضع رسمی عربستان حمایت از اشغال عراق توسط داعش بود. عربستان، انتحاری‌ها و خودروهای انتحاری را به عراق گسیل کرد و جوانان خود را برای کشتار جوانان و کودکان عراقی در جریان عملیات‌های انتحاری فرستاد، ولی ایران، جوانان خود را فرستاد تا در همه استان‌های عراق، از مردم این کشور دفاع کنند. لذا چگونه می‌توان بین شهید و قاتل، تفاوت قائل شد؟ در حالی که برخی وانمود می‌کنند که ایران دشمن است و عربستان دوست.

دبیر کل حزب‌الله سپس ضمن طرح این پرسش که چه کسی پشت گروه‌های مسلحی که در لبنان آمدند ایستاده بود، گفت: «در رأس همه آنان، عربستان است.» دبیر کل حزب‌الله با بیان اینکه امریکا مسئول تمام جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه و فلسطین بوده

و با اشاره به سخنرانی اخیر ملک سلمان شاه سعودی در، غارت و مسئول تمام جنایات این رژیم در لبنان است، خاطرنشان کرد: «جنگ، غارت و کشتارهای اسرائیل در لبنان، مسئولیتش بر عهده امریکاست... چگونه به این کشور، به‌عنوان دوست نگاه کنیم. دو ملیون انسان در نوار غزه، محاصره هستند ولی همه کشورها سکوت کرده‌اند. برخی [عرب‌ها] می‌روند و با صهیونیست‌ها روابط خود را عادی می‌کنند.» وی در ادامه به مسأله حمایت امریکا از داعش در سوریه پرداخت و گفت: «واشنگتن، پایگاه‌های احتمالی این کشور هراس دارند، مواجهه است تا دمشق را تهدید کند... در سوریه صدها نفر قربانی این بحران شدند... چه کسی پشت این است؟ فلان کشور خلیجی یا فلان کشور آسیایی یا داعش یا النصره؟ به اعتراف مسئولان عربی از

### ایندپندنت (انگلیس)

«بریس جانسون» که به خاطر روش‌های مقابله‌ای با سوبه جدید کرونا تحت فشار زیادی قرار دارد، برای پیشگیری از این بحران از «پلن بی» بریتانیا رونمایی کرد. در این برنامه تشویق به زدن ماسک در محیط‌های بسته و تزریق واکسن در اولویت قرار دارد. در آخرین آمارها ۱۵۷ هزار و ۷۵۸ مبتلا به سوبه جدید در بریتانیا ثبت شده است.



Al Abed

جمله حمد بن جاسم که نخست‌وزیر سابق قطر است خودش در تلویزیون گفت که سفیر وقت امریکا در سوریه که در ترکیه بود، پول می‌داد و نقش [عوامل بحران در سوریه] را توزیع می‌کرد.» وی با بیان اینکه در سوریه شاهد مقاومت مردمی هستیم و این مسأله بهترین راه اخراج امریکاست، خاطرنشان کرد: «در یمن هم همین‌طور است. با وجود آن‌ها که به اعتقاد ناظران نگران واکنش عربستان و تلاش آن برای گرد آوردن جمع کوچکی از کشورهای عربی علیه بیروت بودند در سخنان خود تلاش کردند، دل سعودی را در دست آوردند.

به گزارش ایسنا به نقل از «النهار»، رئیس‌جمهور لبنان بر موضع رسمی این کشور درباره روابط با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از جمله عربستان حساس کرد و گفت: ما به موضوع خود درباره روابط با کشورهای عربی و بین‌المللی از جمله کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و در رأس آن عربستان پایبند هستیم. این تمایل باید دو طرفه باشد چرا که به نفع لبنان و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس است.

## فراخوان «جمعه خشم» در حمایت از «هشام ابوهواش»

گروه‌های مقاومت فلسطین خواهان راهپیمایی گسترده در سرتاسر فلسطین و اردوگاه‌ها در روز جمعه برای حمایت از هشام ابوهواش و مخالفت با بازداشت اداری او شدند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری المسیره، گروه‌های مقاومت فلسطین در بیانیه‌ای اعلام کردند: هرگونه آسیب زدن به هشام ابوهواش اسیر فلسطینی به معنای تجاوز علیه ملت ما است. مقاومت سپر و شمشیر دفاع از اسرای ما است. ما دشمن صهیونیستی را مسئول وضعیت جسمانی ابوهواش و هر گونه پیامدی درباره آسیب رسیدن به وی می‌دانیم. این گروه‌ها تأکید کردند که برای پیگیری تحولات مربوط به اسیر هشام ابوهواش و تعامل با هرگونه تحولات در این خصوص همواره نشست‌های خود را برگزار خواهند کرد.

در این بیانیه آمده است: از مردم فلسطین در کرانه باختری و اراضی ۱۹۴۸ می‌خواهیم که به راهپیمایی‌ها و همبستگی با ابوهواش و تشدید درگیری با دشمن صهیونیستی ادامه بدهند. همچنین از ساکنان اردوگاه‌ها و سایر فلسطینی‌ها می‌خواهیم بزرگترین کمین همبستگی بین‌المللی را با ابوهواش و فشار بر دشمن صهیونیستی برای جرم‌داشتن بازداشت اداری که نقض قوانین بین‌المللی است تشکیل دهند و از نهادهای حقوقی و بشردوستانه عربی و بین‌المللی می‌خواهیم که به وظایف خود در قبال اسرای ما و پیگرد رهبران رژیم صهیونیستی به دلیل جنایت‌های جنگی ضدبشری عمل کنند. به گزارش خبرگزاری «شهاب»، «اسماعیل رضوان» از اعضای ارشد حماس نیز به نمایندگی از گروه‌های فلسطینی رژیم صهیونیستی را مسئول کامل زندگی این اسیر فلسطینی دانست و از تشکیلات خودگردان خواست به مسئولیت‌های خود در قبال این اسیر و دیگر اسرای بازداشت موقت عمل کند و از هماهنگی امنیتی با رژیم صهیونیستی دست بردارد. در همین حال گزارش‌ها حاکی از آن است، یک گروه فعال فلسطینی-امریکایی در طوماری از دولت امریکا خواست برای آزادی هشام ابوهواش، اسیر فلسطینی که از ۱۴۱ روز پیش دست به اعتصاب غذا زده است، فوراً وارد مداخله شود.



irannews

و قرار شد گفت‌وگو با رهبر جریان صدر ادامه یابد تا چهارچوب بدون جریان صدر و جدانگانه در پارلمان حاضر نشود. همچنین بررسی ابعاد دولت آتی عراق بود. همچنین طرفین بر چگونگی رهایی از چالش‌ها و رفع اختلافات میان اربیل و بغداد نیز به بحث و تبادل نظر پرداختند. به گزارش فارس، «هوشیار زیباری» از رهبران حزب دموکراتیک کردستان عراق با ابراز خرسندی از دیدار با هیأت عالی‌رتبه فراکسیون صدر بر علاقه‌مندی صدر به رهبری «حسن العجاری» برای مذاکره با «مسعود بازرانی»، رئیس‌جمهور دموکراتیک کردستان در مقر این حزب حاضر شدند. براساس گزارش دفتر

## توافق جامع احزاب شیعی برای تشکیل دولت توافقی

# وحدت در بیت شیعی

**گروه جهان/پس از روزها کشمکش احزاب عراقی در فرآیند تشکیل دولت جدید این کشور، عصاب اهل الحق از مذاکرات نتیجه بخش چهارچوب همکاری شیعیان با «مقتدی صدر» برای ایجاد دولتی توافقی پرده برداشت. به گزارش سایت «المعلومه»، «سعد السعدی»، از اعضای جنبش عصاب اهل الحق با تأیید این توافق گفت: «صدر برای بازگشت به چهارچوب همکاری و تشکیل فراکسیون بزرگ‌تر در نخستین نشست پارلمان جدید هیچ شرطی ارائه نکرده است. خروجی دیدار «هادی العجاری» به عنوان نماینده چهارچوب همکاری با «مقتدی صدر»، مثبت و با دیدگاه‌های مشترکی همراه بود. طرفین بر همسان‌سازی نظرات برای تشکیل دولت آینده و تشکیل بزرگ‌ترین بلوک شیعیان در مسیر ایجاد دولتی توافقی با حضور همه احزاب نیز موافقت کردند. پیش‌تر نیز «احمد الموسوی»، معاون رهبر جنبش الفتح در بیانیه‌ای با تأیید این توافق اعلام کرد: «براساس مذاکرات چهارچوب همکاری شیعیان رهبر جنبش صدر مقرر شد کمیته‌هایی از سوی دو بلسوک برای گزینش**

## افشای پروژۀ خرابکارانه بریتانیا علیه کرملین

**گروه جهان/** انتشار اسناد مخفیانه درباره هزینه‌های میلیونی از سوی بریتانیا برای فضاسازی مخفی در جامعه روسیه، وزارت خارجه این کشور را به واکنش واداشت. به گزارش «روسیه، چین، فرانسه و بریتانیا» وزارت خارجه در این باره گفت: «افشای هزینه‌های میلیونی برای اثراگذاری بر سازمان‌های اجتماعی روسیه و جهت‌دهی به دیدگاه‌های سیاسی مورد قبول بریتانیا در جامعه این کشور، اثباتی بر فعالیت‌های دیپلمات‌های بریتانیایی در روسیه است.» وی افزود: «مقامات بریتانیا با صرف این هزینه‌ها، اعتراضات گسترده علیه بدنه سیاسی روسیه را در داخل کشور سازماندهی می‌کردند و هدف آنها از این کار تمرکز بر افزایش تنش‌های اجتماعی و ایجاد دوقطبی در کشور بود.» برسیسی گروه‌های امنیتی روسیه نشان می‌دهد وزارت خارجه انگلیس برای نیل به اهداف خود و مداخله در جامعه روسیه در بازه زمانی ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳، معادل ۱۷ میلیون دلار هزینه کرده است.

## بیانیه کم‌سابقه مشترک هسته‌ای ۵ عضو دائم شورای امنیت

اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل در بیانیه‌ای مشترک با تأیید بر جلوگیری از گسترش سلاح اتمی اعلام کردند، جنگ‌های هسته‌ای برنده‌ای نخواهد داشت و نباید آغاز شود. به گزارش «روسیه، چین، فرانسه و بریتانیا» که به طور رسمی به عنوان صاحبان بمب و تجهیزات جنگ‌افزارهای هسته‌ای شناخته می‌شوند، در نشست روز دوشنبه با تأکید بر سیاست‌های پیشگیرانه برای ممانعت از گسترش سلاح اتمی و صدور بیانیه مشترک، فرانسه را مسئول هماهنگی نشست‌ی در سال جاری در این باره کردند. در این بیانیه اعضانندگان اتفاق نظر دارند که با توجه به پیامدهای گسترده استفاده از سلاح‌های هسته‌ای، این جنگ‌افزارها تا زمانی که هنوز وجود دارند باید تنها برای اهداف دفاعی و بازدارنده و برای جلوگیری از وقوع جنگ به کار بروند. همچنین اعضا در این بیانیه بر عملکرد نظارتی خود بر تولید و استفاده از جنگ‌افزار هسته‌ای و تعهدات خود مطابق پیمان منع گسترش سلاح‌های اتمی تأکید کردند.

## خاورمیانه

## توجه